Mons Tramma —Monitor Ecclesiasticus CX (1985) pp. 505 y ss.— también estudia esta cuestión acerca de la retroactividad del c. 1.098. Su opinión es negativa y defiende que si, en algún caso se ha pedido la declaración de nulidad de un matrimonio, celebrado antes del día 27 de noviembre de 1983, a causa de decepción dolosa y el Tribunal de Primera Instancia hubiera fallado en sentido afirmativo, podría confirmar el Tribunal de Segunda Instancia dicha sentencia, aunque no por el capítulo de decepción dolosa, sino por el capítulo de error en la cualidad; aunque sostiene que en dicho caso, se daría conformidad de sentencias.

Así termina su estudio: «Nunc autem casum fingamus, quo applicari possint principia nuper enucleata.

Antequam novus Codex vigeret, ex. gr. anno 1975, domina Theodora atque dominus Joseph matrimonium contraxerunt. Convictus coniugalis perbrevis fuit et infelix ob carentiam prolis, quae viro, incapacitate generandi affecto, tribuenda paruit.

Post novum Codicem, fingamus anno 1984, mulier per Patronum improvide matrimonium nullitatis accusavit ex capite doli a parte viri, ad mentem c. 1.098 CIC. Non minus improvide, aditum Tribunal responsionem affirmativam dedit petitioni. Quid dicendum? Quanam esse debet responsio Tribunalis apellationis? En subscripti humilis opinio, sub luce pensitata principiorum antea expositorum.

Ponamus quod ex actis ac probatis invicte sequentia constant:

a) Certo certius Joseph, vir conventus, sterilitate laborat: et hoc iam ante nuptias: ipse rem sciebat, sed sponsae tacuit;

b) actrix magnopere liberos habere cupiebat et ideo, nondum expleto anno a nuptiis, sese ac postea maritum medicorum iudicio submittere voluit;

c) cum eiusmodi iudicium infaustum prodiit a viro petiit ut fecundationi, quam vocant artificialem, per semen alienum se submittere posset. Quod, cum vir noluerit, statim Theodora convictum abrupit;

d) impotentia generandi ex parte viri mulieren latuerat ante nuptias.

Haec omnia figuram iuridicam erroris qualitatis irritantis identificant. Nam patet, ex factis hypothetice suppositis, mulierem ita directe et principalliter, immo praevalenter liberos voluisse, ut marito valediceret simul ac patuit impossibilitas eorum. Ipsam «fidelitatem coniugalem» quodammodo posthaberet mulier (gremium offerendo semini alieno!), ut matris corona exhornari posset.

Sumus, aliis verbis, coram factis iuridicis, quae de errore, in casu doloso, aperte clamant, prouti in c. 1.097, 2 describitur.

Ideo Tribunal alterius gradus confirmare potest primam sententiam, matrimonium invalidum declarando ob errorem qualitatis.